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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá specif ické druhy divadelnosti na

příkladu čtyř inscenací, které autorka režírovala. Zkoumaným

materiálem jsou tři interpretace dramatických textů (W.

Shakespeare: Jak se vám l íbí; A. P. Čechov: Višňový sad; Ö. von

Horváth: Nikdo) a jedna autorská inscenace (Keita a kol.: Poslední

zrnko písku), každá z nich byla připravována za j iným účelem

v j iném divadelním prostoru. Práce se zabývá pojmenováním

režijních metod, které jsou při procesu zkoušení zdánl ivě nahodilé

či intuit ivní. Analýzou vlastních režijních postupů a popisem

jednotl ivých inscenací se autorka pokouší přibl íži t jej í vlastní

chápání divadelnosti – pokouší se postihnout to, co bylo

v inscenacích kl íčové pro působení na diváka, pro výsledný

divadelní zážitek.

Abstract

In this diploma thesis the author focuses on various specif ic forms

of theatrical ity on examples of four performances directed by the

author. The observed material is comprised of three interpreted

drama plays (W. Shakespeare: As You Like It; A. P. Chekhov: The

Cherry Orchard; Ö. von Horváth: Nobody) and one original

col lective work (Keita & col lective: The Last Grain of Sand), each

of them was rehearsed for a different purpose on a different stage.

The author is focusing on describing the direction methods which

are seemingly chaotic or intuit ive during the rehearsals . The

author tr ies to enclose her own conception of the theatrical ity by

using analytical methods and description of her own direction

methods and the performances. She tries to determine what is

crucial in those performances to affect the autidence and answer

the question: What is essential for the f inal theatrical expierence.
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1. Úvodem

Tato práce je teoretickou úvahou vycházej íc í z praktických

zkušeností získaných při tvorbě inscenací Jak se vám l íbí (2018),

Višňový sad (2019), Poslední zrnko písku (2020) a Nikdo (2021)1,

na kterých jsem se podí lela jako režisérka, a klade s i za cí l popsat

a pojmenovat použité divadelní prostředky a postupy s důrazem na

jej ich jedinečnou a nenahraditelnou úlohu v kontextu dané

inscenace a jej ich následné rozvinutí do výsledného scénického

tvaru. Hledání divadelnosti rozumím jako hledání principu, z něhož

každá tato inscenace vychází, a který z ní činí svébytné scénické

dí lo s osobitým pohledem na skutečnost.

Při vymezení pojmu ‚divadelnost i ‘ jako způsobu chápání a

sdělování real ity 2 prostřednictvím divadelního umění se obracím na

profesora Jana Císaře, který tento pojem v 70. letech pojmenoval

takto: „[…] konkrétní herec označuj ící jenom sebe vystupuje v

umělém prostoru, který je jenom prostorem divadelním,

prostorem, jenž se právě díky herc i může stát čímkoliv. A tady je

onen bod, z něhož se rodí divadelnost. Z obecnosti, abstraktnosti

umělého prostoru divadla a konkrétnosti, jevové jedinečnosti

herce. Hledání estetických možností divadla, hledání divadelnosti

jako prostředku nových sdělení je tedy v prvé řadě hledáním

nových vztahů herce k prostoru a prostoru k herci. “3

I tato práce se zabývá scénickým řešením jednotl ivých

inscenací, které je vždy také otázkou režijně-scénografické

koncepce, jej ímž základem je řešení dramatického prostoru4 na

1 Komp le tn í soup i s tvůrč í ch týmů a obsazen í jedno t l i vých inscenac í na lezne te v Př í l o ze
č . 1 s te jně jako konkrétn í odkaz na c i tované d ivade ln í h ry zkoumané v té to prác i .
2 Josef Kova l čuk . Autor ské d ivad lo 70 . l e t : Vz tah scénáře a inscenace . 1 . vydán í .
Praha . Ús tav pro ku l turně výchovnou č innos t . 1982 , s . 11
3 Jan C ísař . „Poznámky o d ivad le“ . Amaté r ská scéna . 1978 , roč . 15 , č . 1 ( l eden) , s .
10 .
4 „Dramat i cký pros to r vy tváře j í s í l y , k teré nemaj í ( j en) mate r iá ln í povahu a k teré nut í
o soby p ř í tomné v tomto pros to ru k jednán í to tožnému s rozhodován ím. “
Ja ros lav Vos t rý . Rež ie j e uměn í , Praha: Akademie múz i ckých uměn í v P raze . 2009 , s .
98 .
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základě interpretace textu. Režijní řešení prostoru a jeho

tematické naplnění pak přímo odvisí od volby adekvátních

divadelních prostředků, které vyjádří původní myšlenku objevenou

interpretací hry.

Konkrétní divadelní prostředky totiž přímo odpovídaj í tomu,

jak se zpodobňovaný děj na jevišti jeví, jak na nás působí a co

znamená. Úzce to souvisí s pojmem ‚scéničnost ‘ , kterým se

dlouhodobě zabývá prof. Jaroslav Vostrý a zkoumá jej i ve své

knize Scénování a umění: „Scénování je vědomá (záměrná) i

bezděčná prezentace či re-prezentace předmětů, bytostí a událostí

ve smyslu utváření či vytváření jej ich podoby, případně jen jej ího

uplatňování (např. díky jej ich umístění, resp. osvětlení), a to i

dodatečně pomocí záznamu. Vzhledem k takové prezentaci i re-

prezentaci se předměty, bytosti a události j istým způsobem jeví:

tak přitahuj í pozornost a vzbuzuj í pocity, s nimiž se divák musí

vyrovnat; v j istých případech budí dokonce touhu si je přivlastnit

(symbolicky, tj. díky estetickému prožitku jej ich obsahu, nebo

přímo reálně).“5

Vztah dramatického prostoru a použitých divadelních

prostředků, díky nimž se real ita představovaná na jevišti jeví

určitým způsobem, bude právě v centru mého zájmu. S termínem

scéničnosti však souvisí celá oblast scéno logie – vědy, která se

mimo zkoumání scénických umění také zabývá projevy scéničnosti

v každodenním životě , n icméně v této prác i se budu zabývat

zkoumáním daného tématu pouze ve vztahu k vlastní tvorbě , a to

konkrétně na příkladech čtyř inscenací uvedených výše.

U každé inscenace se soustředím na j inou jej í s ložku nebo

zaj ímavý moment vzniku inscenace, který by však měl vystihnout

5 Ja ros lav Vos t rý . Scénován í a uměn í . P raha: Akademie múz i ckých uměn í v P raze .
2020 , s . 18 .
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právě to podstatné, co v případě dané inscenace splňuje pojem

divadelnosti; tedy právě to specif ické , kde se protíná myšlenka

hry, jej í samotné drama, s formou a zvolenými prostředky. V této

jednotě spatřuj i esenciální divadelnost pro danou inscenaci.

Následuj íc í kapitoly jsou seřazeny chronologicky na základě

data uvedení každé inscenace (od nejstarší po tu nejnovější).

Informace o inscenacích (složení tvůrčích týmů, herecké obsazení

aj.) naleznete v Pří loze č. 1 . , obrazové materiály pak v Pří loze č.

2. V seznamu l iteratury pak naleznete konkrétní publ ikace, z nichž

cituj i úryvky z inscenovaných textů .
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2. Jak se vám líbí

Zkoušení vlastní úpravy Shakespearovy hry Jak se vám l íbí ,

vyžadovalo režijně vyřešit zásadní scénickou proměnu, kterou byl

přechod z vévodského dvora do lesa, což jsou dvě významově

diametrálně odl išná prostředí. Přičemž tato proměna neměla

znamenat pouze výměnu dekorací, ale především proměnu

významovou.

Jakkol iv se Shakespeare obejde bez dekorace a je možné hrát ho

na prázdném jevišti (ostatně alžbětinské divadlo jevištní dekorace

ani architekturu nevyužívalo a pracovalo pouze s konvenční

architekturou divadla), při inscenaci takto radikálně zkrácené hry,

osekané až na kost, byla j istá proměnlivost prostoru žádoucí

(některé motivy nesou v Shakespearově hře námi škrtnuté

postavy).

Nejpodstatnější proměnou je přechod z Frederickova dvora do

Ardenského lesa – od něho se také odvíjelo další chápání

proměnlivosti scény. Zatímco vévodský dvůr ve hře reprezentuje

civi l izaci a společnost (s jasnou hierarchi í a řádem), les nabízí

alternativu k tomuto reálnému, známému a předvídatelnému světu.

Les je divočina, člověkem nezkrocená příroda s vlastním

(přírodním) řádem věcí. Ardenský les má jakousi pohádkovou auru

– je to neznámé a tajemné místo, kam postavy i přes hrozbu

nebezpečí utíkaj í před nespravedlností c ivi l izace. Vstoupit do lesa


[…]


postoje (nahrbení u Stařičkého šviháka, volné klouby a třas u

staré panny) nebo třeba jen z práce s rekvizitou (motiv hledání

kl íčů u Gi ldy, který pak přebírá Hanka Drozdová jako Číšnice

propadaj íc í se níž do role prostitutky). Nakonec je pak stejně

působivá pouze fyzická hercova přítomnost v jedné a pak zase

v druhé rol i – beze snahy o podobnost nebo odl išení těchto rol í ,

jak to vidíme například v rol ích funebráků, detektivů a řemeslníků,

které hraj í t it íž dva herci a jej ichž totožnost se prol íná příběhem

(světem hry) a t ím ho „zal idňuj í“.

5.3. Závěrem

Rozhodla jsem se inscenovat hru Nikdo na základě intenzivní

emoce strachu a úzkosti, kterou jsem cít i la po přečtení prvních

dvou obrazů. Během čtení se tento si lný vjem oslabil , přeci jen se

jedná o prvotinu a na řemeslné výstavbě dramatu to je dle mého

znát, přesto jsem měla z prvního přečtení si lný zážitek.

Hra Nikdo přináší cosi jako neodbytnou myšlenku zasetou

někde v nevědomí, která se neustále snaží prodrat na povrch a

útočí na všechny naše smysly. Ödon von Horváth vytváří uzavřený

svět, do kterého nás zve prostřednictvím imaginace a

představivosti. Právě pro takový svět je zapotřebí vytvořit stejně
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uzavřený prostor, v jehož rámci si můžeme představovat

nepředstavitelné a ztvárňovat to ryze divadelními prostředky.

Záměrem bylo vytvořit skoro až i luz ivní scénografi i , která by

umožnila stylové rozkročení mezi snem a skutečností. Vyžadovala

jsem proto také expresivní herecké prostředky vedoucí k vytvoření

spíše obrazu postav než jej ich psychologického charakteru. Hrát a

zároveň svou postavu (a tedy i sebe) nahlížet jako herec

postavený mimo svou rol i , byl tedy jedním z cí lů, ke kterým jsme

u některých herců dospěl i.

Inscenátoři by měli následovat požadavky na si lnou

emocional itu, brutal itu a snovost příběhu, bez níž by byl příběh až

pří l iš krutý, až př í l iš obyčejný nebo až pří l iš sentimentální.

Horváth neustále balancuje na hranici žánrů, ať už se jedná o

horor, grotesku, melodrama nebo psychologické moderní drama –

nemá daleko ani k symbolismu. Tyto prvky kombinuje s velkou

hravostí , a tak i Nikdo je v lastně tragikomedií o osudu jednoho

mrzáka.
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6. Závěr

V této práci jsem se soustředi la na čtyři inscenace, které se pro

mě staly z tvůrč ího hlediska formující. Jej ich význam spočíval

především v uměleckých pří ležitostech. Každý z autorů her (W.

Shakespeare, A. P. Čechov a Ö. Horváth) má odl išnou poetiku,

kterou vyjadřuje svět a vztahy v něm a vyžaduje odl išné způsoby

inscenování. Ve všech těchto případech v centru mé pozornosti

stoj í herec či herečka a prostor, který t i to herci spoluutváří.

Hledání esence divadelnosti tak v případě těchto čtyř inscenací

znamená především zkoumání vztahu herce a prostoru.

V Jak se vám l íbí docházíme k abstraktnímu prostoru, v němž

se pohybuje herec či herečka s vel ice široce vymezenými

hranicemi. Čím větší svobodu herec či herečka má, tím

abstraktnější může prostor být, a tedy se stát kdykol i č ímkoli, v co

jej herec či herečka dovede proměnit. Zároveň docházím

k možnosti „vyplnit“ prázdný prostor hudbou.

V případě Višňového sadu se pak jedná spíše o prostor

metaforický, kdy skrze rozkrývání významů (někdy symboliky hry)

herci a herečky real izuj í jej ich smysl jednáním přímo v s ituaci.

Prostor pak v různé míře přej ímá takové motivy a významy, kte ré

se v něm reálně stanou a uchovává je v sobě díky prostorové

paměti.

Herci a herečky inscenace Nikdo mají naopak pečl ivě

vymezený prostor i role – hranice, do kterých se musí v herectví

vlézt. Vytvoři la jsem uzavřený prostor, zdánl ivě pouze real ist ický ,

ve kterém ale právě díky jeho až vlezlé konkrétnosti může

vzniknout pocit utkvělé snové představy , s níž autor pracuje .

Specif ickou pří ležitostí byla možnost tvořit vlastní inscenaci

Poslední zrnko písku v uzavřeném a soustředěném kolektivu, navíc
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soustřeďován do krátkého časového úseku . Př í ležitost tvořit

autorsky napomohla především vědomí si vlastní divadelní

autenticity a stylového řešení. Prostor vznikal společně se všemi

ostatními složkami paralelně, vycházel z momentálních potřeb

tvůrců a s tématem nakonec souvisel jen volně. Zde jsem si

uvědomila především, jak podstatné je vytvořit prostor pro hru

(nikol i prostor pro příběh).

Každá z těchto inscenací mě obohati la a přinesla nespočet

impulzů k přemýšlení a hledání dalš ích nových souvislostí a témat.

Hledání divadelnosti je pro mě naprosto ústředním bodem divadelní

práce – chápu možnost dělat divadlo jako pří ležitost zkoumat,

hledat a rozkrývat možnosti jevištní pravdy, čehož součástí je i

neustálý vývoj a reflexe vlastního myšlení. Divadelnost musí být

v každé inscenaci něčím j iným , ze své podstaty vždy jedinečným,

v duchu divadla neopakovatelným. H ledáním výj imečného řešení

pro specif ickou konstelaci každé inscenace je možné přibl ížit se

takové potřebné divadelnosti a směřovat k jevištní pravdě.
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