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 Praktickým diplomovým úkolem studentky režie Aminaty Keity byla inscenace Čechovova

Višňového sadu ve školním divadle Disk (premiéra 18. 3. 2019). Tato inscenace vzbudila v

akademickém prostředí fakulty (ale i mimo ni) jistý polemický ohlas. Ten se ovšem týkal, pokud jsem

mu správně porozuměl, především pedagogické a metodologické otázky, zda mají absolventi DAMU

usilovat o vytváření inscenací interpretujících s respektem k autorovi díla evropského dramatického

kánonu, zda tento přístup není příliš konzervativní a míjející se s tím, co je v některých diskursech

označováno jako „současný divadelní jazyk“.

Nastuduje-li s absolvujícím hereckým ročníkem inscenaci geniálního klasika, jehož dílo má na českých

scénách bohatou interpretační tradici, pedagog či hostující starší režisér, namítají zastánci módního

přístupu adaptací a všemožného „rewritingu“ že mladí herci jsou násilím tlačeni do nápodoby

zakonzervovaného přístupu interpretační činohry. Naposledy se to v Disku přihodilo inscenaci Téměř

tři sestry. Ale deklaruje-li ročník s absolvující režisérkou takto programově svůj příklon k důkladné

interpretaci a ke snaze o její adekvátní scénické vyjádření činoherními prostředky, mate to poněkud

módní narativ, který zpochybňuje pod hesly jinakosti, novosti a autorského, nikoli interpretačního

přístupu, základní metodologii studijního programu činoherního divadla. Kolem toho se točil

„polemický diskurs“, samotná režijní práce Aminaty Keity však zpochybněna nebyla. Inscenace Tří

sester potvrdila, že diplomantka je schopna na profesionální úrovni scénicky předvést příběh hry. Ten

je výsledkem tematizované interpretace textu ve zvládnutém scénickém prostoru a je uskutečňován

hereckou tvorbou postav, nikoli jejich vnějškovou demonstrací.

Tázání se po „současném divadelním jazyku“ je také otázkou, kterou nastoluje poněkud

tautologicky pojmenovaná teoretická magisterská práce režisérky. Co pro diplomantku znamená

divadelnost teoreticky se dozvídáme v úvodu. „Hledání divadelnosti rozumím jako hledání principu, z

něhož každá inscenace vychází a který z ní činí svébytné scénické dílo s osobitým pohledem na

skutečnost.“ Pojem divadelnost odvozuje diplomantka z teoretických postulátů J. Císaře, J. Vostrého

a také J. Kovalčuka.

Aminata Keita hledá v teoretické diplomové práci divadelnost ve svých čtyřech inscenacích,

školní klauzuře Shakespearovy komedie Jak se vám líbí, v absolventské inscenaci Čechovova

Višňového sadu, v prostředky řízené kolektivní improvizace vytvořené inscenaci Poslední zrnko písku

a v profesionální režii Horváthovy hry Nikdo v ND Brno. Každé z těchto inscenací věnuje jednu

kapitolu. Na základě důkladné režijně-dramaturgické interpretace textu dospívá k volbě prostředků,

určujících základní scénické, obrazivé řešení a nastolujících konvencionalitu inscenace, její znakovou

strukturu, jazyk, který umožňuje srozumění s divákem. Toto východisko scénování odvozuje vždy z

materiálu dramatického textu a shledává ho pokaždé v jiných scénických složkách a prostředcích.

Režisérka se vždy nejprve dotazuje po smyslu autorova díla, které má inscenovat. A protože

se po tom smyslu ptá usebraně a soustředěně naslouchá tomu, co jí dílo odpovídá, resp. tomu, jak

tato odpověď v její psyché rezonuje, pokaždé také dílo, tu s větším, tu s menším úspěchem osobitě

tematizuje. V tomto interpretačním přístupu, který v práci označuje jako „hledání divadelnosti“, se

také scénická práce Aminaty Keity skutečně principiálně odlišuje od dvou módních přístupů

zaštiťujících se „současným divadelním jazykem“. A to jednak v tom, že si režisérka nevytvořila jakýsi

osobitý scénický jazyk, do jehož prostředků pak nějak natěsná dramatikovo dílo, přičemž to, co se

tam nevejde vynechá, to, co si žádá jiný výraz přepíše a to, co chybí doplní. A také v tom, že jaksi

předem nevnucuje dramatikovu dílu vlastní, či domněle vlastní téma, které přehluší a zredukuje jeho

původní smysl.

V této ochotě naslouchat a vstupovat do dialogu s inscenovaným dílem, vykládat ho z

konkrétní matérie textu, a ne z asociovaných představ a emocionálních pocitů a hledat (i když ne vždy

nacházet) původní scénické prostředky je přístup Aminaty Keity k režii nikoli konzervativní, ale

moderní, ne však postmodernistický a už vůbec ne post-postmoderní.

Sama diplomová práce je psána z režijního hlediska, pokud jde o teoretická východiska, opírá

se zejména o scénologickou koncepci Jaroslava Vostrého. V citovaných sentencích z jeho studií hledá

nejen oporu, ale i potvrzení vlastního přístupu. V tomto ohledu jde o práci ještě školní, bude třeba,

aby s dalšími přibývajícími režijními zkušenostmi režisérka více uvěřila vlastní zkušenosti s aplikací

teoretických východisek a rozšířila také další četbou jejich spektrum. Už nyní by jí například při reflexi

autorské inscenace Poslední zrnko písku posloužila ke konkretizaci vlastních úvah a zkušeností

poměrně rozsáhlá literatura týkající se koncepce devising theatre, při přemýšlení o Shakespearovi

například četba staršího, ale inspirativního Kota, Lukeše, Hilského, Brooka atd. Více pak uvěří

vlastnímu jazyku a schopnosti ne opakovat, ale tvořivě aplikovat myšlenky nezpochybnitelných

autorit.

Práce je přehledně strukturovaná, propracovanější pasáže usvědčují ty spíše načrtnuté z

toho, že ve finále vznikala pod časovým tlakem. To je vidět i dílčích a nijak podstatných formálních

chybách, jako jsou opakované citace či překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou B.

Otázky:

1. Při analýze inscenace Višňového sadu píšete, že „na otázku, ,proč je třeba hrát tuto konkrétní

hru právě dnes´, je třeba odpovědět pokaždé znovu na základě vlastního postoje ke hře a k

současnému světu“. A dále, že „vůdčím motivem mé inscenace byla nevyhnutelná změna

bezprostředně odkazující na současný stav naší společnosti, země a celého světa“. Prosím, rozveďte

tuto myšlenku s ohledem na obraz lámajících se epoch v Čechovově hře režijně-dramaturgicky, nikoli

převážně povšechně politologicky, jako to činíte v poznámce číslo 13.

2. Diváckým potěšením pro mě byl ve Vaší inscenaci Firs Dalimila Klapky. Píšete, že „pan Klapka

je o tři generace starší než herci a herečky v ročníku“ a tematizujete tím postavu. Ale v poznámce 19

se dočteme, že „u ostatních herců jsme věkové rozlišení řešit nemuseli, protože se jedná o školu, kde

přirozeně vzniká prostředí generačního divadla“. Zde se tedy možnosti tematizovat generační rozdíl

mezi rodiči a dětmi v dramatu vzdáváte. Není to protimluv? Nezkomplikovala jste obsazením D.

Klapky práci přinejmenším studentům vytvářejícím postavy Raněvské, Gajeva, Charlotty?

3. V případě inscenace Hortváthovy nedávno nalezené rané hry Nikdo jste se nemohla opřít o

znalost inscenační tradice a pracovala jste s textem, který nebyl autorem ze scénického hlediska zcela

domyšlen. V čem se režijně-dramaturgická práce lišila od práce nad kanonickými texty Shakespeara a

Čechova?

V Praze 13. září 2021

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.